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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ионизирующее излучение – это физическое явление, которое возникает при

радиоактивном распаде, ядерных превращениях, торможении заряженных частиц

в веществе. В результате взаимодействия такого излучения с вещественной

средой, в ней образуются ионы разных знаков. Масштабы ионизации вещества

зависят от интенсивности излучения.

Каждый житель Земли испытывает воздействие природного

ионизирующего излучения, которое часто называют фоновым. Оно в

определенной мере оказывает негативное воздействие на тело человека, однако

компенсаторные возможности организма нивелируют это воздействие [61].

Последствия более интенсивного облучения организма человека

заключаются в разрыве молекулярных связей, изменении химической структуры

молекул, образовании химически активных радикалов, обладающих высокой

токсичностью, нарушении структуры генетического аппарата клетки. В

результате происходят различные мутагенные изменения, злокачественные

новообразования, наследственные заболевания и т.д. [70].

Для нашей страны данная тема стала актуальной в пятидесятых годах

двадцатого века, в период начала развития ядерных технологий, которые были, в

первую очередь, необходимы для достижения требуемого уровня

обороноспособности государства.

Применение данных технологий имело характерную особенность – наличие

фактора радиационного воздействия. Риск получения радиоактивного облучения

испытывали военнослужащие подразделений особого риска (далее – ПОР),

участвовавшие в испытаниях ядерного оружия и в учениях с применением такого

оружия, военные моряки, служившие на атомных подводных лодках, сборщики
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ядерных зарядов (до 31 декабря 1961 года), участники процессов утилизации

радиоактивных отходов и другие военнослужащие.

Однако, в связи с высокой наукоёмкостью указанных технологий, в состав

некоторых ПОР входили и гражданские специалисты, которые осуществляли

свою деятельность в тех же условиях, что и военнослужащие [8, 22, 28, 37, 69,

102].

Количество гражданских специалистов, попавших в зону риска,

увеличилось и в связи с применением ядерных технологий для нужд энергетики,

когда появились первые атомные электростанции [7, 30, 53].

До радиационной аварии на Чернобыльской атомной электростанции

(далее – ЧАЭС), произошедшей 26 апреля 1986 года, все вопросы, связанные с

деятельностью ПОР, были засекречены и не подлежали обсуждению.

По данным Национального радиационно-эпидемиологического регистра

(далее – НРЭР) на начало 2021 года, в регистр включена информация на 810758

человек, из которых 750629 относятся к чернобыльскому контингенту. К

ликвидаторам последствий аварии на ЧАЭС относились 198690 человек [4].

По данным НРЭР на конец августа 2023 года, общее число

зарегистрированных лиц составляет 823357 человек. Из них, на этот же момент

времени, состоят на учёте 330438 человек [49].

Ликвидаторы последствий аварии на ЧАЭС относятся к наиболее

пострадавшей категории граждан России. Данные о структуре и особенностях

заболеваемости ликвидаторов нуждаются в обобщении и являются основой для

совершенствования организации системы оказания им специализированной

медицинской помощи [72].

После аварии на ЧАЭС стали открыто обсуждаться вопросы оказания

социальной и медицинской помощи пострадавшим от воздействия

ионизирующего излучения ядерных технологий (далее – ВИИЯТ) [64].

К этому времени истекли и сроки секретности по испытаниям в СССР

ядерного оружия. Оказалось, что в нашей стране имеется достаточно большое

количество людей, пострадавших от радиационного воздействия задолго до
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Чернобыльской катастрофы [16, 48]. (Это уже упомянутые нами военнослужащие

и гражданские специалисты из ПОР).

Для реализации защиты своих интересов при открывшихся новых

возможностях, ветераны ПОР в 1990 году на специальной конференции приняли

решение о создании Комитета, которому впоследствии был присвоен статус

Государственной общественной организации.

Первым официальным документом, положившим начало решению вопросов

о поддержке лиц, пострадавших от радиоактивного излучения, стал Закон РСФСР

№ 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», который

предоставил права и льготы лицам, принимавшим непосредственное участие в

ликвидации последствий аварии на ЧАЭС, и гражданам, проживавшим на

территории, пострадавшей от воздействия радиации вследствие аварии [80].

Однако, в этом законе не были упомянуты ветераны ПОР [63].

Вскоре вышло Постановление Верховного Совета Российской Федерации №

2123-1 от 27 декабря 1991 года «О распространении действия закона РСФСР

"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого

риска», подтвердившее соответствующий статус ветеранов ПОР [63, 79].

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 806 от 21 октября

1992 года, на базе городской больницы №13 имени Красина в Санкт-Петербурге

был создан Научно-лечебный центр Комитета ветеранов ПОР

(далее – НЛЦ КВПОР). В 2008 году НЛЦ КВПОР РФ вошел в состав

Федерального государственного учреждения здравоохранения (далее – ФГУЗ)

«МСЧ № 144» [64, 77, 78].

В 2016 году, в рамках реорганизации структур Федерального медико-

биологического агентства (далее – ФМБА), НЛЦ КВПОР вошел в состав

клинической больницы «КБ №122 им. Л.Г. Соколова ФМБА России», которая в

настоящее время преобразована в «Северо-Западный окружной научно-

клинический центр им Л.Г. Соколова ФМБА России» (далее – СЗОНКЦ).

https://pandia.ru/text/category/zashita_sotcialmznaya/
https://pandia.ru/text/category/atomnie_yelektrostantcii/
https://pandia.ru/text/category/zashita_sotcialmznaya/
https://pandia.ru/text/category/atomnie_yelektrostantcii/
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По данным Комитета ветеранов ПОР, в настоящий момент в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области (далее – СПб и ЛО) проживают 3500

ветеранов ПОР. Медицинская помощь для данной категории граждан оказывается

в рамках программы ОМС [64].

Ветераны ПОР нуждаются в особом медицинском наблюдении и контроле,

так как социальные гарантии для данной категории граждан являются

подтверждением ценности той работы, которую они выполняли во благо

безопасности страны.

На сегодняшний день тема оказания медицинской помощи работникам и

служащим, связанным с деятельностью в зоне риска ВИИЯТ, остаётся актуальной

не только для ветеранов ПОР и ликвидаторов последствий аварии на ЧАЭС, но и

для тех, кто в настоящее время выполняет свои обязанности в сфере ядерных

технологий. Это и действующие служащие современных ПОР, и представители

прикрепленного контингента (далее – ПК) медицинских учреждений, по роду

своей деятельности подверженные ВИИЯТ, и работники действующих или

строящихся АЭС, и граждане, по воле случая оказавшиеся вблизи от места

техногенной аварии [61].

В настоящее время добавились и другие профессии, связанные с риском

ВИИЯТ: речь идёт о сфере радиационной медицины и диагностической

радиологии, применение которых требует учёта доз облучения, полученных при

лечении онкологических заболеваний, не только пациентами, но и медицинским

персоналом, работающим в данной сфере.

Здесь и далее в настоящем исследовании под термином «ионизирующее

излучение ядерных технологий» (далее – ИИЯТ) понимается такая его

разновидность, при которой интенсивность излучения превышает фоновое

значение в результате применения ядерных технологий как в штатном режиме,

так и при техногенных авариях [61].
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Степень разработанности темы исследования

Оценка уровня первичной заболеваемости ветеранов ПОР, выполненная

В.А. Олешко, показала, что за период наблюдения с 1994 по 2002 годы

зафиксировано 6163 случая первичных заболеваний [52]. (Рассмотрена динамика

и структура первичной заболеваемости).

В работах Н.В. Алишева и его соавторов описаны отдаленные последствия

воздействия радиационного и других экстремальных факторов у ветеранов ПОР в

виде гуморальных и клеточных аутоиммунных сдвигов. Показано, что иммунные

нарушения являлись причинами преждевременного старения, патологии

сердечно-сосудистой системы у ветеранов [18, 56].

По данным А.В. Веселковой, при изучении состояния ЛОР-органов у

ветеранов ПОР были выявлены выраженные дистрофические изменения

слизистой оболочки верхних дыхательных путей с повышенным носительством

бактериальной флоры, стойкие иммунодефицитные состояния, а со стороны

органа слуха – ранние пресбиакузические изменения, которые проявлялись на 10

лет раньше, чем у здоровых людей [16, 63].

Были изучены особенности клиники дерматомикозов у ветеранов ПОР. По

мнению А.А. Вашкевич, основными возбудителями микозов кожи и ее придатков


[…]


17. Когда (год) Вы впервые ощутили симптомы, которые связываете с работой в

учреждении или подразделении с вредными условиями труда? ____________________________

18. Через какое время Вы обратились в медицинское учреждение с данными жалобами?

1) сразу;

2) через месяц;

3) через полгода;
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4) через год;

5) больше года.

19. Если с момента постановки диагноза Вам приходилось обращаться в медицинское

учреждение по поводу Вашего заболевания, заполните, пожалуйста, таблицу.

Место обращения

Сколько раз

обращался от

момента начала

заболевания

В том числе, за

последний год

Были ли затруднения в

получении данного вида

помощи:

1- с получением направления

2- отсутствием специалиста

3- другое

4- не было затруднений

Удовлетворенность

качеством оказания

медицинской помощью

(баллы от 1 до 5)

5- удовлетворен полностью

4- удовлетворен на 75%

3- удовлетворен на 50%

2- удовлетворен на 25%

1- полностью не

удовлетворен

Поликлиника: - - - -

Терапевт

Пульмонолог

Кардиолог

Хирург

Онколог

Профпатолог

Стационар

Осмотр врача скорой

помощи

20. Какие рекомендации по позитивным аспектам здорового образа жизни Вы получали

от врача? (заполните, пожалуйста, таблицу)?

Рекомендация

Какая рекомендация

была Вам дана

лечащим врачом?

(+/-)

Выполняете ли Вы

рекомендацию?

1- Да, всегда

2- От случая к случаю

3- Не выполняю

Причина, по которой не

выполняете рекомендацию
Ф
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Рациональное питание

Физическая активность

21. Какие назначения Вы получали от врача (заполните, пожалуйста, таблицу)?

Назначение

Какое назначение

было Вам дано

лечащим врачом?

(+/-)

Выполняете ли Вы

назначение?

1- Да, всегда

2- От случая к случаю

3- Не выполняю

Причина, по которой не

выполняете назначение врача

Ф
и

н
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Медикаментозная терапия

Немедикаментозная

терапия (физиотерапия)

Санаторно-курортное

лечение
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22. Используете ли Вы какие-либо другие методы помимо основных назначений?

1) народная медицина;

2) рекомендации, прочитанные в интернете, журналах;

3) другие __________________________________________________________

23.Получали ли Вы рекомендации от врача о необходимости ведения здорового образа

жизни?

1) да

2) нет

24. Считаете ли Вы необходимым придерживаться принципов здорового образа жизни?

1) считаю, что это необходимо

2) считаю, что это важно, но не главное в жизни

3) эта проблема меня не волнует

25. Если Вы считаете необходимым придерживаться принципов здорового образа жизни,

что этому мешает?

1) недостаток времени

2) материальные трудности

3) отсутствие необходимого упорства, воли, настойчивости

4) отсутствие условий (укажите каких) ___________________________________

5) другие причины (укажите, какие) ___________________________________

26. В целом вы бы оценили состояние Вашего здоровья как:

1) отличное;

2) очень хорошее;

3) хорошее;

4) посредственное;

5) плохое.

27. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год назад?

1) значительно лучше, чем год назад;

2) несколько лучше, чем год назад;

3) примерно так же, как год назад;

4) несколько хуже, чем год назад;

5) гораздо хуже, чем год назад.

178

28. Насколько Вы считаете, Ваше заболевание приводит к ограничению деятельности?

Вид деятельности
не

влияет

слабо

влияет

сильно

влияет

а) трудовой деятельности

б) семейным взаимоотношениям

в) физической активности

г) нарушен психологический климат

д) другое

29. Часто ли Вы подвержены стрессам?

1) да

2) время от времени

3) нет

30. Отметьте причины, которые вызывают у Вас стресс:

1) финансовые трудности

2) проблемы в коллективе

3) проблемы в семье

4) одиночество

5) другие ________

31. Какой информации о Вашем заболевании Вам не хватает?

1) информации достаточно;

2) о лечении;

3) другой: _________________________________________________________

32 Удовлетворены ли Вы отношением врачей и медицинских сестер во время

пребывания в медицинской организации? Оцените по 5-балльной шкале, где: 1 – крайне плохо;

2 – плохо; 3 – удовлетворительно; 4 – хорошо; 5 – отлично. Пожалуйста, поставьте любой

значок в соответствующей ячейке таблицы.

N Работа врачей и медицинских

сестер

1 2 3 4 5

1 Вежливость и внимательность

врачей

2 Вежливость и внимательность

медицинских сестер

3 Информирование пациентов о

запланированных лечебных

мероприятиях

4 Оперативное реагирование

персонала на жалобы пациентов
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33. Удовлетворены ли Вы количеством и качеством питания во время пребывания в

медицинской организации?

1) полностью удовлетворен;

2) частично удовлетворен;

3) скорее не удовлетворен;

4) полностью не удовлетворен.

34. Во время пребывания в больнице как часто возле Вашей палаты соблюдалась тишина

в ночное время?

1) всегда;

2) как правило;

3) иногда;

4) никогда.

35. Удовлетворены ли Вы условиями размещения и пребывания в медицинском

учреждении?

1) полностью удовлетворен;

2) частично удовлетворен;

3) скорее не удовлетворен;

4) полностью не удовлетворен.

36. Рекомендовали бы Вы данную медицинскую организацию Вашим друзьям и

родственникам?

1) да;

2) нет;

3) пока не знаю.

37. Удовлетворены ли Вы качеством и полнотой информации, доступной на

официальном сайте медицинской организации?

1) да, полностью;

2) больше да, чем нет;

3) больше нет, чем да;

4) не удовлетворен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о внедрении
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Государственная регистрация базы данных
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Благодарность
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Почетная грамота