1

ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета

Мироненко Ольги Васильевны

на диссертацию Першиной Елены Игоревны

на тему «Организация системы оказания медицинской помощи лицам,

испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертационного исследования

Актуальность темы диссертационного исследования Першиной Елены

Игоревны можно рассматривать с различных сторон.

С одной стороны, наблюдается неуклонное расширение сферы

использования ядерных технологий, имеющих сопутствующий фактор риска,

который выражается в возможности получения воздействия сверхнормативного

ионизирующего излучения. Отказаться от применения ядерных технологий на

сегодняшний день не представляется возможным, поскольку с их помощью

наиболее эффективно решаются различные задачи, например – обеспечение

доступной электроэнергией и поддержание требуемого уровня

обороноспособности страны. Применяются ядерные технологии и в медицине.

С другой стороны, несмотря на достаточно высокую степень

разработанности темы заболеваемости лиц, вовлеченных в описанную

ситуацию, до настоящего времени не рассматривался вопрос организации

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие

ионизирующего излучения ядерных технологий (далее – ВИИЯТ), с учетом

клинической и социально-психологической составляющих процесса.

Не менее важной представляется необходимость постоянного повышения

качества оказания медицинской помощи и качества жизни для лиц,
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вовлеченных в описанную ситуацию, при минимизации затрат на решение

возникающих вопросов.

В настоящее время совершенствование организации оказания

медицинской помощи требует все более широкого внедрения информационных

технологий в систему здравоохранения. Исследование возможности повысить

эффективность управления с помощью ресурсов, имеющихся в уже

существующих медицинских организациях, является актуальным научным

направлением, которое имеет значительный потенциал практического

применения.

Обоснование решений вопросов организации оказания медицинской

помощи лицам рассматриваемого контингента является предметом

диссертационного исследования Першиной Елены Игоревны.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность представленных в диссертационном

исследовании Першиной Елены Игоревны результатов подтверждается

высоким научно-методическим уровнем проведенного исследования и

корректной статистической обработкой данных.

Достаточно подробное описание этапов проведения исследования, план

исследования, сводная таблица единиц наблюдения и комплексная программа

исследования позволяют утверждать, что хорошо продуманная автором

последовательность решаемых задач способствовала достижению цели

исследования. Из выводов диссертации следует, что все поставленные задачи

полностью решены.

Объем первичного материала, полученного и использованного автором,

является достаточным для обоснования с точки зрения статистической

достоверности результатов решаемых задач.
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Использованные методы статистического анализа, включая описательную

статистику, и методы сравнения данных исследуемой и контрольной групп,

позволяют говорить о достаточной степени достоверности полученных

результатов.

Выводы соответствуют поставленным задачам, все представленные в них

данные присутствуют в тексте диссертации. Предлагаемые соискателем

практические рекомендации и предложения полностью основываются на

результатах, полученных в ходе исследования.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного

исследования

Степень научной разработанности темы исследования позволяет считать

диссертацию Першиной Елены Игоревны цельным, завершенным по

содержанию и применяемым методам исследования научным трудом,

имеющим достаточный уровень научной новизны и практической значимости.

В работе дана оценка динамики преобладающих диагнозов заболеваний

лиц, испытавших воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий в

прошлом при оказании медицинской помощи указанным лицам в настоящее

время в г. Санкт-Петербурге.

Для определения статистически значимых различий в списках

доминирующих диагнозов исследуемой и контрольной групп были отобраны

семь диагнозов, соответствующих условиям применения критерия 2.

Статистически значимые различия между группами составили четыре диагноза

- болезни системы кровообращения (I);

- болезни нервной системы (G);

- болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани (M);

- болезни дыхательной системы (J).

В первой позиции располагается главная доминанта списка статистически

значимых доминирующих диагнозов – болезни системы кровообращения (I).
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Определена организационная структура модели системы оказания

медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего

излучения ядерных технологий, учитывающая клинические и социально-

психологические аспекты оказания медицинской помощи. Предложено

проводить обследование лиц рассматриваемого контингента на регулярной

основе – для обеспечения своевременной фиксации динамических изменений

заболеваемости.

Впервые проведена оценка эффективности применения трехуровневой

системы медицинского обслуживания в рамках организационной структуры

модели системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим

воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий. Показан

алгоритм, применявшийся в процессе оказания медицинской помощи.

Показана необходимость применения дополнительной информации,

учитывающей социально-психологические аспекты оказания медицинской

помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных

технологий, и способ получения такой информации – в форме социологических

опросов.

Применение разработанной в исследовании модели организации системы

оказания медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ, позволяет

повысить качество медицинского обслуживания пациентов и способствует

повышению качества жизни лиц указанной категории.

По материалам исследования опубликованы семь научных работ, в том

числе – две статьи в рецензируемых журналах, включенных в Перечень ВАК

РФ.

Кроме этого, получено свидетельство о государственной регистрации

базы данных № 2021621045 (Российская Федерация).

Апробация результатов работы осуществлена в виде докладов на

нескольких Российских и международных форумах.
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Объем и структура диссертационной работы

Диссертация Першиной Елены Игоревны представляет собой

завершенный научный труд, который изложен на 170 страницах

машинописного текста. Текст диссертации состоит из введения, четырех глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, рассмотрения перспектив

дальнейшей разработки темы, списка сокращений, списка литературы и

приложений (с приложениями объем работы составляет 185 страниц).

Диссертация хорошо структурирована, главы содержат результаты

решения каждой из поставленных задач, цель исследования достигнута, текст

работы имеет завершенный вид. Полученные результаты проиллюстрированы

30 рисунками и 32 таблицами. Англоязычный вариант диссертации по

структуре и содержанию полностью соответствует тексту на русском языке.

Все цитируемые в работе материалы других авторов сопровождаются

ссылками на первоисточники, которые включены в список литературы. Список

литературы включает 104 отечественных и 25 зарубежных источников.

Во введении автор обосновал актуальность темы диссертационного

исследования, показал степень разработанности темы исследования, определил

цели и задачи, а также понимание научной новизны полученных результатов и

практической значимости исследования. Цель работы согласуется с названием

диссертации. Основные положения, выносимые на защиту, соответствуют

задачам исследования.

В первой главе исследованы особенности заболеваемости лиц,

испытавших воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, а

также рассмотрены перспективы развития темы в части применения

биологической дозиметрии.

Во второй главе дано описание используемых материалов и методов

исследования. Показаны этапы проведенного исследования, план исследования

и программа исследования. Для каждого этапа указаны решаемые подзадачи,

источники данных и названы применяемые методы исследования. Рассмотрены
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методы статистической обработки полученных данных, используемые в

диссертационном исследовании.

В третьей главе представлены оценки заболеваемости лиц из исследуемой

и контрольной групп. Определены доминирующие диагнозы обеих групп и

рассчитана статистическая значимость различий между группами по частотам

регистрации этих заболеваний.

В четвертой главе показано обоснование модели системы оказания

медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего

излучения ядерных технологий. Рассмотрены на требуемом уровне детализации

структура системы и алгоритмы функционирования ее компонентов. Выполнен

анализ результатов применения трехуровневой системы медицинского

обслуживания в отношении лиц указанного контингента. Выполнен анализ

результатов проведения опросов и анкетирования, содержащих данные о

качестве оказания медицинской помощи и о перспективах повышения качества

жизни пациентов при соблюдении ими рекомендаций здорового образа жизни.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,

подтверждающие факт решения сформулированных задач и достижения

поставленной цели.

Выводы, сформулированные по результатам диссертационного

исследования, конкретны и соответствуют поставленным задачам и цели.

Представленные автором рекомендации и предложения носят адресный

характер, и направлены на федеральный уровень, региональный уровень и

уровень высших медицинских учебных заведений, что подтверждает

практическую ценность проведенного исследования.

Приложения включают в себя опросники для анкетирования пациентов,

акт о внедрении результатов диссертационной работы, свидетельство о

регистрации базы данных. Два приложения содержат благодарности автору

диссертации от Комитета ветеранов подразделений особого риска Российской

федерации и от Научно-исследовательского центра «Курчатовский институт» –
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в связи с ее деятельностью по оказанию медицинской помощи лицам

указанного контингента.

Диссертационная работа Першиной Елены Игоревны выполнена на

достаточном научном уровне, актуальность и новизна исследования

несомненна. Автором сформулированы обоснованные выводы, рекомендации и

предложения, имеющие важное научное и практическое значение для системы

здравоохранения.

Вопросы и замечания по содержанию и оформлению диссертации

Принципиальных замечаний, влияющих на положительную оценку

научно-практической значимости диссертации нет, имеются стилистические

погрешности при изложении материала.

В рамках дискуссии прошу ответить на следующие вопросы:

1. Какие факторы следует учитывать при составлении профилактических

и лечебных алгоритмов оказания медицинской помощи лицам

рассматриваемого контингента?

2. Дайте краткое пояснение по вопросу взаимодействия элементов

предлагаемой модели системы

3. Прошу указать уровни внедрения полученных результатов.

Соответствие диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Першиной Елены Игоревны на тему «Организация системы

оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие

ионизирующего излучения ядерных технологий» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете», соискатель Першина Елена Игоревна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.3.
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Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-

социальная экспертиза. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в

диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета,

доктор медицинских наук,

профессор

Мироненко Ольга Васильевна

«11» ноября 2024 г.